
 1 

 
 
 

ZÁPIS  

Č.j. 2012/04/26 

 
Ze schůze výboru České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP 

ze dne 26. dubna 2012; 10.00 – 15.00; Guarant International, Opletalova 22, Praha 1  

 

 
Přítomni (bez titulů):  Chrobok, Kabelka, Komínek, Kostřica, Kunt, Moravec, Lejska, Plhoň, Rosická,  

Šlapák, Kamarádová,  
 
Omluveni:   Betka, Slípka, Vokurka, Vydrová 
 
Schválení programu. 
 Program byl schválen hlasy všech přítomných. 
 
Schválení zápisu ze schůze výboru ORL konané dne 2.2.2012 
 Zápis byl schválen hlasy všech přítomných. 
 
 

č. Úkol 
Termín 
splnění 

Zodpovídá 

1.  Kontrola úkolů z výboru společnosti ze dne 2.2.2012    

c) Cena ORL společnosti za nejlepší publikace za rok 2011.  
Příprava diplomů a formulářů k proplacení peněžní odměny 

příští 
výbor 

Komínek, 
Kamarádová, 
Rosická 

e) Kvalita a racionalizace poskytované chirurgické péče –  
Písemné připomenutí těchto termínů – Kabelka požádá sekretářku 
paní Vágnerovou o písemné připomenutí termínů jménem Betky 

 
ihned 

 
Kabelka 

f) Metodika předoperačního vyšetření   
ORL společnost očekává ze strany MZ přesné zadání požadavku. 

příští 
výbor 

 
Betka 

6. Gastroenterologie, pH metrie, školící místa 
Vydrová zaslala dopis na VZP JUDr. Havlasové s informací o počtu 
plánovaných pracovišť se specializací pro pH metrii, dopis zatím bez 
odpovědi. 

 
trvale 

 
Vydrová 

7. Endoskopie – ORL, pneumologové, gastroenterologové 
Plhoň – účastnil se jednání pracovní skupiny gastroenterologů. ORL 
společnost bude dále postupovat samostatně, bez účasti jiných 
odborných společností. 

 
ihned 

 
Vydrová 
Rosická 
Šlapák 

11. Guarant – cíle a úkoly na rok 2012  
Otologický den – organizační zajištění Guarant. Kamarádová osloví 
J. Skřivana, garanta akce. 

 
ihned 

 
Kamarádová 

16. Různé 
b) Preventivní prohlídky v riziku hluku – zpracovat obecnou 

formulaci na základě legislativních podkladů, nutná 
konzultace s právníky. 

 
trvale 
 
 

 
Plhoň, 
Moravec 

2. Kongres Mikulov 
- Šlapák představil podrobný odborný program, na základě 

 
 

 
Šlapák 



 2 

diskuze se členy výboru došlo k jeho doplnění a drobným 
úpravám. 

- schůze výboru proběhne 13.6. od 11:00 v hotelu Galant, 
rezervaci místnosti, občerstvení a případné technické 
vybavení zajistí Šlapák 

- čestná členství – Betka, Kostřica, Zelený – diplomy jsou 
zajištěny, kytice 

- návrh k udělení čestného členství Rosické – návrh schválen 
hlasy všech přítomných. Diplom zajistí prostřednictvím ČLS 
JEP Kamarádová 

- příprava diplomů za " Nejlepší publikaci České společnosti 
ORL a CHHK za r. 2011 do 35 let.  

- příprava diplomů za  "Nejlepší publikaci České společnosti 
ORL a CHHK za r. 2011 nad 35 let. Nechat prostor pro 
dopsání jména, přesné citace publikace. 

 
 
příští 
výbor 
 
 
 
ihned 
 
 
ihned 
 
ihned 

 
 
Šlapák 
 
 
Šlapák 
 
Kamarádová 
 
 
Kamarádová 
 
Kamarádová 

3. Sponzoring 
- rozšířit nabídku, projednat možnost propojení s časopisem 
- připravit oslovení partnerů jménem ORL společnosti, 

zdůraznit dlouhodobou spolupráci se společností Guarant i 
na dalších akcích – konference Sekce mladých ORL lékařů, 
Otologický den, Sjezd ORL společnosti 2013, CE-ORL-HNS 
2015 

 
příští 
výbor 
 

 
Kamarádová 

4.  VZP – lůžková péče v ORL 
- Chrobok informoval o plánu zredukování ORL lůžkových 

zařízení a lůžek. Je připraven přehled ORL zařízení, 
obsazenost lůžek 

- Pod Sekcí lůžkových zařízení byla vytvořena pracovní 
skupina složena z primářů lůžkových zařízení. 

- Tento přehled bude předán Sekci lůžkových zařízení a VZP 
s porovnáním údajů od VZP. 

 
VZP – jednodenní chirurgie - na základě požadavku VZP ORL 
stanovuje tyto kódy do jednodenní chirurgie: 

- Exstirpace dvou a více nosních polypů 
- Adenotomie 
- Mukotomie 
- Uzdička 
- Excize z nosohltanu 
- Zavedení ventilační trubičky u dospělých 

 
Platné výkony pro zákrokové sálky: 

- Resekce boltce s primární suturou 
- Sialolitektomie 
- Operace v obličeji – odstranění drobných kožních lézí … 

 
V květnu proběhne jednání s VZP – Chrobok, Klozar. 

 
trvale 

 
Chrobok 

5. MZ indikátory kvality akutní péče  
Odeslán dopis na MZ, úkol vyřešen. 

  

6.  Odborné akce – kredity ČLK  
- Nutná evidence všech akcí pořádaných pod záštitou ORL 

společnosti. Žádosti budou zasílány vědeckému sekretáři 
ORL společnosti, schválené akce budou uvedeny na www 
stránkách ORL společnosti. 

- Nutno hlídat termíny akcí, aby se vzájemně nepřekrývaly a 
náplň programu. 

- Pokud ČLK požádá o kredity požádá Česká společnost 

 
trvale 

 
Komínek 
 



 3 

ORLa CHHK, je poplatek nižší. Jedná-li se o akci 
samostatnou bez záštity odborné společnosti, pohybují se 
poplatky v řádu tisíců Kč.  

- Vědecký sekretář bude informovat o tomto postupu primáře 
dopisem. 

- Přesné instrukce budou ke stažení na webu ORL 
společnosti 

7. Www stránky 
- Doplněn seznam akcí, v plánu je přehled možností 

vzdělávání pro mladé lékaře. 
- Výbor schválil, aby Komínek projednal s Erbákem možnost 

převedení vlastnických práv k doméně 
http://otolaryngologie.cz/  

- Redakční systém stránek nevyhovuje potřebám ORL 
společnosti, dále je nutná větší propagace stránek 

- SAOF – na příštím výboru bude projednáno, zda stránky 
SAOF budou nadále i pod ORL společností nebo jen 
samostatně  

 
trvale 
 
 
 
 
 
 
příští 
výbor 

 
Komínek 
 
 
 
 
 
 
Moravec 
 

8. Nové povinnosti poskytovatelů ambulantních i lůžkových 
služeb  

- K dispozici na ČLK. 

  
Chrobok 
 

9. Spánková medicína (nástavbový obor)  
- MZ žádá ORL o stanovisko ke vzdělávacímu programu 

spánková medicína. Stanovisko schváleno všemi hlasy 
přítomných. 

  
Chrobok 

10. Centrum hyperbarické medicíny  
- Výbor sepíše dopis na podporu existence center 

hyperbarické medicíny 

 
ihned 

 
Komínek 

11. Oborová komise IGA 
- výbor navrhuje složení komise za obor ORL na další funkční 

období – Betka, Kostřica, Kracík. 

 
ihned 

 
Chrobok 

12.  Držitelé řidičského oprávnění (legislativa)  
- Lejska připraví materiál pro web formou dopisu na 

hlavičkovém papíru, k dispozici lékařům jak postupovat 
(příloha č. 1) 

 
ihned 

 
Lejska 

13.  Kochleární implantáty, screening sluchu  
- Kabelka informoval o probíhajících jednáních se ZP, 

poskytnutí implantátů schvaluje revizní lékaři ZP. Kabelka 
připraví odpověď na dopis Sdružení pro neslyšící. 

 
 
ihned 

 
 
Kabelka 

14. Sdílení kódů s klinickými logopedy  
- Výbor souhlasí se sdílením navržených kódů s klinickými 

logopedy 

 
ihned 

 
Chrobok 

15. IFHNOS, Corlas – poplatky  
- IFOS – odsouhlasena úhrada dluhu 160 USD za minulá 

období   
- IFHNOS – odsouhlasena úhrada poplatku 400 USD 
- European Union of Audiology – zatím neplatit – Chrobok se 

písemně dotáže prof. Syky. 
- Rosická připraví přehled všech hrazených poplatků do 

mezinárodních společností 

 
ihned 
 
 
ihned 
 
příští 
výbor 

 
Rosická 
 
 
Chrobok 
 
Rosická 

16. Výběrové řízení pro ORL ambulantní péči Plzeň a Nýřany  
- ORL společnost zastupoval Slípka 

  

http://otolaryngologie.cz/


 4 

17. Informovaný souhlas – legislativa (souhlas obou rodičů před 
operací) 

- Výbor nebude vydávat doporučení společnosti, písemně 
bude zaslán návrh na MZ s výzvou k úpravě zákona. 
Kontakty na konkrétní osoby dodá Plhoň, přípravou dopisu 
je pověřen Kraus, odeslání zajistí Chrobok. (příloha č. 2) 

 
ihned 

 
Chrobok 
Kraus 
Plhoň 

18. Časopis ORL 
- Astl připravil dopis ohledně změny cen 

  
Chrobok 

19.  Sdílení kódů s revmatology  
- Výbor jménem společnosti ORL zaslal Revmatologické 

společnosti návrh na sdílení kódů, zatím bez reakce. 
Chrobok zjistí, zda bylo sdílení akceptováno (příloha č. 3) 

 
průběž
ně 

 
Chrobok 

20. Komise MZ jednající o prostředcích zdravotnické techniky 
- Proběhne jednání mezi MZ a zástupci ORL společnosti 

ohledně změny kritérií kategorizace zdravotních prostředků. 
Za ORL se účastní Komínek, Lejska, Smilek, Talach. 

 
průběž
ně 

 
Komínek 

21. Kultivace kódů - Vydrová, Kraus, Chrobok  
- Dne 2.5. od 15:00 na ČLK proběhne jednání ke kultivaci 

sazebníku, účastní se Kraus, Rosická, Černý, Vydrová, 
Chovanec 

- Dětské kódy zpracují Kabelka, Šlapák a budou se také 
účastnit těchto jednání 

- Foniatrické kódy zpracují Dlouhá, Lejska a budou se také 
účastnit těchto jednání 

- Bod jednání na příští schůzi výboru – odměna pro lékaře, 
kteří se kultivaci sazebníku věnovali 

 
2.5. 
 
 
2.5. 
 
 
 
příští 
výbor 

 
Rosická 
 
 
Kabelka 
 
Lejska 
 
Chrobok 

22. Sekce lékařů lůžkových pracovišť 
- Sekce byla založena. 

  

23. Různé 
a) Merck žádá ORL společnost o odborný posudek přípravku 

Nasivin k jednání se SUKL 
b) Monografie k výročí medicíny – výbor byl pověřen 

nominovat významné osobnosti v oboru. Na základě návrhu 
bylo výborem schváleno uvedení jména prof. Betky. 

c) Nakladatelství Grada navrhuje přípravu knihy – poznatky 
v oboru, monografie – výbor zatím o tuto spolupráci zájem 
nemá. 

d) Noví členové:  
1. Košľabová Eva, Praha- Motol  
2. Rontáglová Eliška, Praha motol 
3. Sádovská Kamila- Brno, USA 
4. Šatanková Jana Fn Hradec Králové  
 

e) Platby členů výboru a čestných členů za registrační poplatky 
na výročním kongresu ORL společnosti – k projednání na 
příštím výboru 

f) Termíny a místa ORL kongresů v roce 2014 a 2015 na 
Slovensku 

g) Zpráva o činnosti výboru – připraví Chrobok na příští výbor 
h) Sdružení ORL – Komínek členem na základě stanov a voleb 

do výboru společnosti. Písemně provést záznam. 
i) Kolize vzdělávacích akcí – Chrobok pošle Dlouhé 

stanovisko výboru k této situaci. 
j) Leták o životě v ORL společnosti – Komínek připraví návrh 

 
ihned 
 
ihned 
 
 
 
 
 
trvale 
 
 
 
 
 
příští 
výbor 
 
příští 
výbor 
ihned 
 
ihned 
 
ihned 
příští 
výbor 

 
Chrobok 
 
Chrobok 
 
 
 
 
 
Komínek 
 
 
 
 
 
 
 
 
Chrobok 
 
Chrobok 
 
Kamarádová 
 
Chrobok 
 
Komínek 



 5 

24. Příští schůze:   
13. 6. Mikulov, 6. 9. Praha, 11.10 Praha, 5. 12. Praha 
 

 
průběž
ně 

 
 
Kamarádová 

 
prof. MUDr. Viktor Chrobok,CSc.                         doc. MUDr. Pavel Komínek, Ph.D., MBA 
                předseda                                                                            vědecký  sekretář 



  Česká společnost otorinolaryngologie  

 a chirurgie hlavy a krku 

  předseda   

   prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D. 

   Klinika otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku 

 Fakultní nemocnice Hradec Králové 

  Sokolská 581 

  500 05 Hradec Králové 5 

 

e-mail: chrobok@fnhk.cz,  tel.: +420 495 832 464 (3 790),  fax.: +420 495 832 033 

 

 

 

Věc: Hlášení nezpůsobilosti k řízení motorových vozidel obecnímu úřadu 

 

Výbor České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku v souhlase se 

stanoviskem ČLK doporučuje k naplnění § 89a zákona 361/2000 Sb. o provozu na pozemních 

komunikacích, který zní:  

„Lékař, který zjistí, že žadatel o řidičské oprávnění nebo držitel řidičského oprávnění je 

zdravotně způsobilý k řízení motorových vozidel s podmínkou nebo není zdravotně způsobilý k 

řízení motorových vozidel, je povinen o této skutečnosti neprodleně informovat obecní úřad 

obce s rozšířenou působností příslušný podle obvyklého bydliště nebo místa studia žadatele o 

řidičské oprávnění nebo držitele řidičského oprávnění.“ následující postup: 

 

1. Hlášení při poruchách a vadách sluchu: 

 

Hlásí se pouze stavy náhlého zhoršení stavu sluchu, provázené poruchou komunikace, 

zmateností a/nebo ztrátou prostorové orientace. 

           

Nehlásí se nedoslýchavosti stabilizované, a to ani těžké. Pokud je nedoslýchavost tak 
těžká, že nastává porucha komunikace hlasitou řečí, musí být kompenzována 
sluchadlem.   

 

2. Hlášení při závrativých stavech otogenních: 

 

Hlásí se recidivující záchvatovité závrativé stavy spojené s neschopností udržení 
postury, prostorové orientace a/nebo zmateností, schváceností, poruchou komunikace. 

 

 

za výbor České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku 

doc. MUDr. Mojmír Lejska, CSc. 

 

Projednáno na schůzi výboru České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a 
krku pod č.j. 2012/04/26/12 

 

26.4.2012 



  Česká společnost otorinolaryngologie  

 a chirurgie hlavy a krku 

  předseda   

   prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D. 

   Klinika otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku 

 Fakultní nemocnice Hradec Králové 

  Sokolská 581 

  500 05 Hradec Králové 5 

 

e-mail: chrobok@fnhk.cz,  tel.: +420 495 832 464 (3 790),  fax.: +420 495 832 033 

 

 

 

Věc: Posouzení zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel 

 

Výbor České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku v souhlase se 
stanoviskem ČLK doporučuje k naplnění Vyhlášky č. 277/2004 Sb. „Posouzení zdravotní 
způsobilosti k řízení motorových vozidel“, která zní: 

 

II. Nemoci, vady nebo stavy sluchu vylučující nebo podmiňující zdravotní   
 způsobilost k řízení motorových vozidel                                     
                                                                             
 skupina 1 a 2                                                               
 Nemoci, vady nebo stavy sluchu, které ovlivňují bezpečnost provozu na  pozemních 
komunikacích a u kterých je zdravotní způsobilost k řízení  motorových vozidel podmíněna 
odborným vyšetřením, a to zejména:              
 a) nemoci středního ucha nebo bradavkového výběžku, pokud omezují  schopnost řídit 
motorové vozidlo, nebo                                      

 b) stále se zhoršující poruchy sluchu znemožňující komunikaci hovorovou  řečí nebo 
při audiometrickém vyšetření je celková ztráta sluchu vyšší než  20% (dle 
Fowlera).  Během odborného vyšetření bude věnována zvláštní pozornost 
možnosti kompenzace poruchy sluchu.“                                                

 

 

1. Nedoslýchavost lepší nebo rovnou ztrátě 20% dle Fowlera umožňuje řízení 
motorového vozidla bez omezení. 

 

2. Stacionární nedoslýchavost se ztrátou vyšší než 20 % dle Fowlera splňuje podmínky 
pro přiznání podmíněné způsobilosti pro řízení motorového vozidla, pokud není 
znemožněna komunikace hovorovou řečí.  

 

3. Nedoslýchavost, u které je znemožněna komunikace hovorovou řečí, musí být pro 
přiznání podmíněné způsobilosti, kompenzována sluchadly. 

 



 

 

4. Neslyšící mohou podmíněně řídit motorové vozidlo, pokud splní další podmínky 
smyslového vnímání (především zraková ostrost), které posoudí komplexně obvodní 
(praktický) lékař.  

 

(Obecnou podmínkou pro podmíněnou způsobilost pro řízení motorových vozidel je řízení 
osobního auta a podobných kategorií vozidel.) 

 

5. Konečné rozhodnutí vždy přísluší neodvolatelně obvodnímu (praktickému) lékaři 
žadatele. 

 

 

za výbor České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku 

doc. MUDr. Mojmír Lejska, CSc. 

 

Projednáno na schůzi výboru České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a 
krku pod č.j. 2012/04/26/12 

 

26. 4. 2012 

 

 










